
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione  Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio del Genio Civile - Messina 

SERVIZIO ACQUE PUBBLICHE 
O R D I N A N  Z A 

 
IL DIRIGENTE TECNICO CAPO dell'Ufficio del Genio Civile di Messina: 
VISTE le istanze in data 06/07/2012 e di rettifica in data 04/02/2015 di concessione acque della Ditta 
CALANDI LEONE, nato a Torino il 23/10/1981 C.F. CLNLNE81R23L219Q,  per derivare e 
utilizzare l/s 4,0 di acqua dal pozzo trivellato sito in c.da Mangalavite, f.m. n. 19  part. n. 71 del 
Comune di Longi, per uso irriguo di terreni propri estesi Ha 02.00.00; 
VISTO l’art. 7 del Testo Unico sulla Acque e sugli Impianti Elettrici approvato con R.D. 11/12/1933, 
n° 1775; 
VISTO l’art.1 della Legge 05/01/1994 n°36 recanti disposizioni in materia di risorse idriche; 
VISTO il D.P.R. del 18/02/1999 n°238 recante il regolamento sulle norme di attuazione della Legge 
05/01/94 n°36; 
VISTO  il D.L.vo del 11/05/1999 n°152 recante disposizioni sulla tutela delle acque; 
VISTO il D.L.vo del 18/08/2000 n°258 recante disposizioni correttive ed integrative del D.L.vo del 
11/05/1999 n°152;   
VISTO  il parere, ai sensi del comma 1 bis dell’art. 7 del R.D. 11/12/1933, n° 1775, n. 15782/ME 3056 
in data 05/04/2017; 
SALVI I DIRITTI DEI TERZI 

O R D I N A 
 
a)- l'affissione della presente ORDINANZA, unitamente a copia della suindicata domanda, per il 
periodo dal   28/09/2017   al   17/10/2017   all'albo pretorio del Comune di LONGI e all'Albo on-line 
dell'Ufficio del Genio Civile di Messina; 
 
b)- il deposito per lo stesso periodo di cui sopra, dell'originale domanda e del progetto di massima, 
presso l'Ufficio del Genio Civile di Messina, a disposizione di chiunque abbia interesse a prenderne 
visione nelle ore d'Ufficio; 
 
c)- che le opposizioni scritte avverse alla  richiesta concessione possono essere presentate da chiunque  
abbia interesse all'Ufficio del Genio Civile di Messina, oppure all'Ufficio Comunale presso il quale 
verrà affisso la presente ORDINANZA, entro il periodo di cui al punto a); 
 
d)- che copia della presente ORDINANZA sia inviata: all'Ass.to Reg.le dell'Energia e dei Servizi di 
Pubblica Utilità – Dip.to Reg.le dell'Acqua e dei Rifiuti Serv. 3 – Palermo; all'Ass.to Reg.le 
dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dip.to Reg.le dell'Acqua e dei Rifiuti Serv. 2 
Osservatorio delle Acque – Palermo; all' Ass.to Reg.le dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana – 
Soprintendenza  per i Beni Culturali e Ambientali – Messina; all’Ente per lo sviluppo Agricolo – 
Palermo; alla Società Siciliacque S.P.A. – Palermo;  all' Ass.to Reg.le dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
rurale e della Pesca mediterranea – Dip.to Reg.le dell'Agricoltura – Messina; al Consorzio di Bonifica 
11; alla CALANDI LEONE quale richiedente la concessione; 
 
 
 
 
Servizio Ufficio del Genio  Civile di  Messina  –  Dirigente del Servizio: Ingegnere Capo Dott.Ing. Leonardo Santoro  
Indirizzo: Via A.Saffi n. 35/bis – 98123 Messina  Orario e giorni di ricevimento: lunedì – venerdì 10.00-13.00  mercoledì 15.30-17.30 
Recapiti: tel. 090968921 – fax 09096892308    e-mail: geniocivileme@regione.sicilia.it  geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it 
Dirigente U.O. 09 Ing. Giuseppe Ferraloro  e-mail gferraloro@regione.sicilia.it  - Stanza n. 13 - Piano 2  -  tel. 09096892390  
Responsabile U.R.P. Dirigente U.O. 03: Ing. Giuseppe Sanfilippo Tel. 09096892323  



e)- che la visita sopralluogo di cui al 1° comma dell’art.8 del T.U. di leggi 11 Dicembre 1933 n°1775 
sulle Acque e sugli Impianti Elettrici, alla quale potrà intervenire chiunque vi abbia interesse,  sia 
effettuata per il giorno  26/10/2017  con ritrovo alle ore  9,30  presso il sito indicato per la 
derivazione. 
 
U.O.   09     prot. n° 183530                                                                                       
Messina, li  15/09/2017 
 
 
Il Funzionario direttivo istruttore 
     (dott. G. Sabatino) 
   
 
         Il Dirigente U.O 09 
          (Ing. G. Ferraloro) 
 
 
 
 
                                                                         Il  Dirigente del Servizio 

L'INGEGNERE CAPO 
                           ( Dott. Ing. Leonardo SANTORO )  

     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servizio Ufficio del Genio  Civile di  Messina  –  Dirigente del Servizio: Ingegnere Capo Dott.Ing. Leonardo Santoro  
Indirizzo: Via A.Saffi n. 35/bis – 98123 Messina  Orario e giorni di ricevimento: lunedì – venerdì 10.00-13.00  mercoledì 15.30-17.30 
Recapiti: tel. 090968921 – fax 09096892308    e-mail: geniocivileme@regione.sicilia.it  geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it 
Dirigente U.O. 09 Ing. Giuseppe Ferraloro  e-mail gferraloro@regione.sicilia.it  - Stanza n. 13 - Piano 2  -  tel. 09096892390  
Responsabile U.R.P. Dirigente U.O. 03: Ing. Giuseppe Sanfilippo Tel. 09096892323 



                               REPUBBLICA ITALIANA 

   
                Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE  
                              E DELLA MOBILITA’ 
                     Dipartimento regionale tecnico 
       Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina 

                                                   U.O.  09 
                 Rif. nota n. ………....   del ….............. 
 
Prot. ingresso n.  85533   data  18/04/2017                        
Prot. uscita     n. 183530  data  15/09/2017  
 
Allegati n°  2                                                                                    

                             AL COMUNE  DI     LONGI 
PEC: protocollo@pec.comunelongi.it 

 
 
OGGETTO : Testo Unico di Leggi 11/12/1933 n°  1775. 
Domande in data 06/07/2012 e di rettifica in data 04/02/2015 di concessione per derivare l/s 4,0 di 
acqua a mezzo pozzo trivellato sito in c.da Mangalavite, f.m. n. 19  part. n. 71 del Comune di Longi, 
per uso irriguo di terreni propri estesi Ha 02.00.00 
DITTA:  CALANDI LEONE, nato a Torino il 23/10/1981 C.F. CLNLNE81R23L219Q. 
 
 
 
           Si trasmette l'unita ORDINANZA di pari data e numero della presente, emessa per l'istruttoria 
della domanda in oggetto con invito a voler disporre la  pubblicazione  all'albo pretorio di Codesto 
Comune, per il periodo dal   28/09/2017   al   17/10/2017    con allegata copia della domanda. 
         
         A pubblicazione avvenuta, codesto Comune  è invitato a restituire gli uniti atti, muniti della 
relata di avvenuta pubblicazione e con l'attestazione se siano state presentate o  meno opposizioni. 
 
 
Il Funzionario direttivo istruttore 
          (dott. G. Sabatino) 
   
 
         Il Dirigente U.O 09 
          (Ing. G. Ferraloro)    

                                                                 Il  
Dirigente del Servizio 

      L'INGEGNERE CAPO 
                              ( Dott. Ing. Leonardo SANTORO ) 

                           
         
 
 
 
 

 
Servizio Ufficio del Genio  Civile di  Messina  –  Dirigente del Servizio: Ingegnere Capo Dott.Ing. Leonardo Santoro  
Indirizzo: Via A.Saffi n. 35/bis – 98123 Messina  Orario e giorni di ricevimento: lunedì – venerdì 10.00-13.00  mercoledì 15.30-17.30 



Recapiti: tel. 090968921 – fax 09096892308    e-mail: geniocivileme@regione.sicilia.it  geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it 
Dirigente U.O. 09 Ing. Giuseppe Ferraloro  e-mail gferraloro@regione.sicilia.it  - Stanza n. 13 - Piano 2  -  tel. 09096892390  
Responsabile U.R.P. Dirigente U.O. 03: Ing. Giuseppe Sanfilippo Tel. 09096892323 



                               REPUBBLICA ITALIANA 

   
                Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE  
                              E DELLA MOBILITA’ 
                     Dipartimento regionale tecnico 
       Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina 

                                                   U.O.  09 
                 Rif. nota n. ………....   del ….............. 
 
Prot. ingresso n.  85533   data  18/04/2017                        
Prot. uscita     n. 183530  data  15/09/2017 
 
Allegati n° 1                                           
                               Alla Ditta :  ALLA DITTA:  CALANDI LEONE 

  Piazza degli Eroi n. 21 
98070    LONGI  

PEC: v.d_amico@epap.conafpec.it 
 

 
OGGETTO : Testo Unico di Leggi 11/12/1933 n°  1775. 
Domande in data 06/07/2012 e di rettifica in data 04/02/2015 di concessione per derivare l/s 4,0 di 
acqua a mezzo pozzo trivellato sito in c.da Mangalavite, f.m. n. 19  part. n. 71 del Comune di Longi, 
per uso irriguo di terreni propri estesi Ha 02.00.00 
DITTA:  CALANDI LEONE, nato a Torino il 23/10/1981 C.F. CLNLNE81R23L219Q. 
 
 
 Si trasmette l'unita copia dell'ORDINANZA di pari data e numero della presente , emessa per 
l'istruttoria della domanda in oggetto.  
 L'appuntamento  per  raggiungere  la  località del convegno, riportata nella suddetta 
ORDINANZA,  è fissato per le ore   9,00   del giorno  26/10/2017   presso  casello autostradale uscita 
di  CAPRILEONE. 
 Codesta Ditta od un suo legale rappresentante dovrà presenziare al sopralluogo e  sottoscrivere  
il  relativo verbale. 
 
 
Il Funzionario direttivo istruttore 
          (dott. G. Sabatino) 
   
 
         Il Dirigente U.O 09 
          (Ing. G. Ferraloro) 
                                       Il  Dirigente del 
Servizio 

      L'INGEGNERE CAPO 
                             ( Dott. Ing. Leonardo SANTORO ) 
 
 
 
 
 

 
Servizio Ufficio del Genio  Civile di  Messina  –  Dirigente del Servizio: Ingegnere Capo Dott.Ing. Leonardo Santoro  



Indirizzo: Via A.Saffi n. 35/bis – 98123 Messina  Orario e giorni di ricevimento: lunedì – venerdì 10.00-13.00  mercoledì 15.30-17.30 
Recapiti: tel. 090968921 – fax 09096892308    e-mail: geniocivileme@regione.sicilia.it  geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it 
Dirigente U.O. 09 Ing. Giuseppe Ferraloro  e-mail gferraloro@regione.sicilia.it  - Stanza n. 13 - Piano 2  -  tel. 09096892390  
Responsabile U.R.P. Dirigente U.O. 03: Ing. Giuseppe Sanfilippo Tel. 09096892323 



                               REPUBBLICA ITALIANA 

   
                Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE  
                              E DELLA MOBILITA’ 
                     Dipartimento regionale tecnico 
       Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina 

                                                   U.O.  09 
                 Rif. nota n. ………....   del ….............. 
 
Prot. ingresso n.  85533   data  18/04/2017                        
Prot. uscita     n. 183530  data  15/09/2017 
 
Allegati n° 1                                           
 
OGGETTO : Testo Unico di Leggi 11/12/1933 n°  1775. 
Domande in data 06/07/2012 e di rettifica in data 04/02/2015 di concessione per derivare l/s 4,0 di 
acqua a mezzo pozzo trivellato sito in c.da Mangalavite, f.m. n. 19  part. n. 71 del Comune di Longi, 
per uso irriguo di terreni propri estesi Ha 02.00.00 
DITTA:  CALANDI LEONE, nato a Torino il 23/10/1981 C.F. CLNLNE81R23L219Q. 
 

          1)    ALL’ASS.TO REG.LE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'            
DIP.TO REG.LE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI  

Servizio 3 – Pianificazione, Regolazione ed uso delle Acque 
                                       Via Campania n° 36/a 

                                                                                                        90144  PALERMO                    
                                                                                       PEC: dip.acquaerifiuti@pec.regione.sicilia.it                    

                    2)    ALL’ASS.TO REG.LE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'               
                                                                                   DIP.TO REG.LE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI  

Servizio 2 – Osservatorio delle Acque 
                                       Via G. Bonsignore n. 1 

                                                                                                        90144  PALERMO 
PEC: dip.acquaerifiuti@pec.regione.sicilia.it                    

                                  3)     ALL'ASS.TO REG.LE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA                    
                     DIP.TO  REG.LE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'  SICILIANA 

                                      Soprintendenza dei beni Culturali e Ambientali-                    
Viale  Boccetta  

                                                                                                                         98100  MESSINA 
PEC: soprime@certmail.regione.sicilia.it 

4)     ALL’ENTE PER LO SVILUPPO AGRICOLO 
                 Via Libertà n. 203 

                                                90143 PALERMO 
PEC: entesviluppoagricolo@pcert.postecert.it 

          5)     ALL’ASS. TO REG.LE DELL'AGR., DELLO SVIL. RUR. E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
                                         DIP. TO REG.LE DELL'AGRICOLTURA 

Ispettorato Prov.le dell'Agricoltura 
 Via Trento n° 1/e  

                                                                                        98100 MESSINA 
PEC: ipamessina@pec.psrsicilia.it 

 
Servizio Ufficio del Genio  Civile di  Messina  –  Dirigente del Servizio: Ingegnere Capo Dott.Ing. Leonardo Santoro  
Indirizzo: Via A.Saffi n. 35/bis – 98123 Messina  Orario e giorni di ricevimento: lunedì – venerdì 10.00-13.00  mercoledì 15.30-17.30 
Recapiti: tel. 090968921 – fax 09096892308    e-mail: geniocivileme@regione.sicilia.it  geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it 

mailto:entesviluppoagricolo@pcert.postecert.it
mailto:ipamessina@pec.psrsicilia.it


Dirigente U.O. 09 Ing. Giuseppe Ferraloro  e-mail gferraloro@regione.sicilia.it  - Stanza n. 13 - Piano 2  -  tel. 09096892390  
Responsabile U.R.P. Dirigente U.O. 03: Ing. Giuseppe Sanfilippo Tel. 09096892323  

 
                                                              6)     ALLA   SOCIETA’ SICILIACQUE  S.P.A. 
               Via M. G. di Marzo n° 35 

                90144  PALERMO 
PEC: siciliacque@siciliacquespa.com 

        
                                         7)     AL CONSORZIO DI BONIFICA 11 

                                                                                          Via Ugo Bassi N. 128 
                                                                                                98100  MESSINA 

PEC: messina@pec.consorzibonificasicilia.it 
 

 
 Per i provvedimenti di competenza si trasmette copia dell'ORDINANZA, di pari data della 
presente e numero 10390, emessa da questo Ufficio per l'istruttoria della domanda indicata in oggetto. 
 
 
Il Funzionario direttivo istruttore 
          (dott. G. Sabatino) 
   
 
         Il Dirigente U.O 09 
          (Ing. G. Ferraloro)                                                                                          

 
                     Il  Dirigente del Servizio 

     L'INGEGNERE CAPO 
                             ( Dott. Ing. Leonardo SANTORO ) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servizio Ufficio del Genio  Civile di  Messina  –  Dirigente del Servizio: Ingegnere Capo Dott.Ing. Leonardo Santoro  
Indirizzo: Via A.Saffi n. 35/bis – 98123 Messina  Orario e giorni di ricevimento: lunedì – venerdì 10.00-13.00  mercoledì 15.30-17.30 
Recapiti: tel. 090968921 – fax 09096892308    e-mail: geniocivileme@regione.sicilia.it  geniocivile.me@certmail.regione.sicilia.it 



Dirigente U.O. 09 Ing. Giuseppe Ferraloro  e-mail gferraloro@regione.sicilia.it  - Stanza n. 13 - Piano 2  -  tel. 09096892390  
Responsabile U.R.P. Dirigente U.O. 03: Ing. Giuseppe Sanfilippo Tel. 09096892323  


	Ufficio del Genio Civile - Messina
	SERVIZIO ACQUE PUBBLICHE
	                     Dipartimento regionale tecnico
	                     Dipartimento regionale tecnico
	                     Dipartimento regionale tecnico

